
 
 
Tisková informace VZP ČR 
 

         

 
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3, tel.: 952 220 429, e-mail: oldrich.tichy@vzp.cz 
www.vzp.cz 

Žloutenky typu A je letos o 50 % více než loni. 
Příspěvek na očkování už dostalo přes 5 tisíc lidí 

8. 7. 2015 
 

V Česku v posledních pěti letech přibývá případů žloutenky typu A. Letos se nepříznivý 
trend stupňuje. Zatímco loni do poloviny roku lékaři evidovali 233 nemocných, letos jich 
je už 346. Prázdninové měsíce jsou navíc tradičně obdobím, kdy se nakazí nejvíce lidí. 
Odborníci radí, aby rodiče nechali děti proti žloutence naočkovat například před 
odjezdem na tábor a sami udělali totéž před cestami do exotických zemí. Ani teď ještě 
nemusí být pozdě – vakcína chrání už dva týdny po aplikaci první dávky. VZP na 
očkování přispívá. Letos už příspěvek využilo 5 366 klientů. 
 

O prázdninách sílí riziko nakažení žloutenkou A hned z několika důvodů. Lidé se více věnují 
aktivitám v přírodě, kdy musí vystačit s omezenými hygienickými podmínkami. Často také 
cestují do zemí, ve kterých není hygieně věnována taková pozornost – nemusí jít hned 
o exotické lokality, vyšší riziko nákazy je podle odborníků i leckde v jižní a jihovýchodní 
Evropě. Děti tráví více času bez dohledu rodičů a mytí rukou před jídlem a podobné návyky 
jdou u nich nezřídka stranou. 
 

Počet nakažených lidí roste v tuzemsku podle lékařských statistik plynule už od roku 2011. 
Vývoj ukazuje následující tabulka. 
 

Počet případů hepatitidy A v uplynulých letech 
 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Počet nemocných 265 284 384 673 

 
Nepříznivý trend je patrný i při porovnání údajů za první polovinu roku. Z následující 
tabulky, která ukazuje čísla za první pololetí v jednotlivých letech, totiž vyplývá, že druhá 
polovina roku s sebou tradičně přináší i více nakažených. 
 

Počet případů hepatitidy A v 1. pololetích let 2011–2015 
 Pololetí 2011 Pololetí 2012 Pololetí 2013 Pololetí 2014 Pololetí 2015 

Počet nemocných 110 114 109 233 346 

 
Všeobecná zdravotní pojišťovna klientům na očkování proti hepatitidě A i hepatitidě B už 
několik let přispívá. Příspěvek může dosáhnout výše až 500 korun a vztahuje se na dospělé 
i na děti. Loni ho využilo 11 010 klientů a pojišťovna jim vyplatila 5,5 milionu korun.  
 
Letos je zájem o očkování a vyplacení příspěvku srovnatelný. Častěji ho čerpají rodiče pro 
své děti než dospělí sami pro sebe. Nejčastěji o něj žádají klienti v Praze, středních Čechách 
a v Královéhradeckém kraji. 



 
 
Tisková informace VZP ČR 
 

         

 
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3, tel.: 952 220 429, e-mail: oldrich.tichy@vzp.cz 
www.vzp.cz 

 
Zájem o čerpání příspěvků na očkování proti žloutence A a B v 1. pololetí 2015 

 Děti Dospělí Celkem 

 Počet Částka Počet Částka Počet Částka 

Praha 467 233 500 438 219 000 905 452 500 

Středočeský kraj 404 202 000 177    88 500 581 290 500 

Jihočeský kraj 159    79 500 112    56 000 271 135 500 

Plzeňský kraj 160    80 000   72    36 000 232 116 000 

Karlovarský kraj   62    31 000   27    13 500   89   44 500 

Ústecký kraj 335 167 050 146    73 000 481 240 050 

Liberecký kraj 292 146 000 116    58 000 408 204 000 

Královéhradecký kraj 333 166 500 162    81 000 495 247 500 

Pardubický kraj 169    84 500   90    45 000 259 129 500 

Kraj Vysočina 306 153 000 131    65 500 437 218 500 

Jihomoravský kraj 240 120 000 234 116 890 474 236 890 

Olomoucký kraj  120    60 000 104    52 000 224 112 000 

Moravskoslezský kraj   92    46 000 141    70 500 233 116 500 

Zlínský kraj 175    87 500 102    51 000 277 138 500 

Celkem 3 314 1 656 550 2 052 1 025 890 5 366 2 682 440 

 
Žloutenka typu A se přenáší dotekem, kontaminovanou vodou, potravinami a znečištěnými 
předměty. Projeví se dva až sedm týdnů od nákazy. Jde o onemocnění jater, pacient má 
zažívací potíže, může mít také příznaky připomínající chřipku či nervové potíže. U dospělých 
se častěji než u dětí projeví nemoc žlutým zabarvením kůže a očního bělma. 
 
Onemocnění lze úspěšně předejít očkováním. Podrobnosti by měl každému na požádání sdělit 
jeho praktický lékař, případně pracovníci očkovacích středisek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Oldřich Tichý 
vedoucí tiskového oddělení a tiskový mluvčí 


